白山市林业局关于“只跑一次”
改革进展情况汇报
市督查室：
按照白山政督字[2018]24号文要求，现将市林业局“只跑一次”。改革进展情况汇报如下：
今年以来，市林业部门按照简政放权、放管结合、优化服务的要求，全力抓好林业“最多跑一次”改革各项工作的落实，取得了较好的成效。
一、“只跑一次”改革工作进展情况
一是“只跑一次”事项梳理。市本级行政审批项目6项，第一次梳理并公布的“只跑一次”项目4项。根据要求，结合自身实际，在广泛开展“只跑一次”改革的调查研究的基础上，进一步开展了“只跑一次”事项的标准化梳理工作，全部实现“只跑一次”。通过变“群众跑”为“数据跑”“快递跑”“干部跑”，变“长途跑”为“短途跑”，变“材料齐再办”为“容缺可受理”，变“被动服务”为“主动服务”等途径方便了企事业和群众办事。
二是行政许可事项集中。进驻行政服务中心的行政许可事项原先只有4项，现在已将行政许可全部事项集中进驻了行政服务中心。行政许可事项原先分4个职能科室审批，现在已全部集中到行政审批科审批。
三是办理程序简化、办理流程优化再优化。以法律、法规为依据，取消了一切没有依据的前置条件，对办理程序进行简化再简化、办理流程优化再优化，部分流程进行了再造。
四是办事指南完善。办事指南共修改、完善了三次。今年将再次进行修改、完善，并印制1000份办事指南。
五是提高人员素质，窗口人员的整体素质是“只跑一次”改革成败的关键。调整责任心强、专业素质好的人员到窗口工作，同时开展优质服务、法律和法规、专业知识培训，大大提高了业务人员的素质。
二、当前存在的主要问题
一是政府部门和办事人员双方掌握的信息不对称，实际需跑多次才能真正了解办理事项的所需材料、办事流程等信息。
二是客服电话常常很难把事情说清楚弄明白。
三是网上办事大厅的事项名称、分类、办事指南等专业性太强，办事群众看不懂、不会用，尤其对于一些年龄大、文化程度不够高的人员就更加困难。
四是政府部门最新发布的审批事项信息没有及时有效传播到办事人员手里，无法真正起到应有的作用。
三、需要省里帮助推动解决的问题
1、省政府部门能否对审批事项制定指导性的模版，规范化、精细化、通俗化的标准办事指南，重点规范申请主体、办理条件、申报材料、办理流程、办理时限等要素，取消不必要的申报材料和含糊其辞的说明等，最好有材料模版。
2、能否开展业务培训等活动，以提高基层人员的素质。
3、能否设置业务咨询平台。

白山市林业局
[bookmark: _GoBack]

	2